
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  

 

Siguldā 

 

2024.gada ___.janvārī       Nr.___ 

 

Apstiprināti 

ar Siguldas novada pašvaldības domes  

2024.gada __.janvāra lēmumu  

(prot. Nr.__, __. §) 

 

 

Kārtība interešu izglītības programmu licenču un neformālās izglītības programmu 

atļauju izsniegšanai Siguldas novadā 

 

 

    Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 44.panta otro daļu 

 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Šie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka kārtību, kādā Siguldas novada pašvaldība 

(turpmāk – pašvaldība) izsniedz juridiskām un fiziskām personām licences interešu 

izglītības programmas (turpmāk – licence) īstenošanai un atļaujas neformālās izglītības 

programmas (turpmāk – atļauja) īstenošanai: 

1.1. Siguldas novada administratīvajā teritorijā; 

1.2. attālināti, ja programmas īstenotājs reģistrēts Siguldas novada administratīvajā 

teritorijā. 

2. Licence interešu izglītības programmas īstenošanai un atļauja neformālās izglītības 

programmas īstenošanai nav nepieciešama izglītības iestādēm, kuras ir reģistrētas 

Izglītības iestāžu reģistrā. 

3. Lēmumu par licences un atļaujas izsniegšanu vai anulēšanu pieņem pašvaldības domes 

izveidota Interešu izglītības programmu licencēšanas un neformālās izglītības 

programmu atļauju izsniegšanas komisija (turpmāk – komisija). Licences un atļaujas 

paraksta un izsniedz komisijas priekšsēdētājs. 

4. Komisija atļauju neformālās izglītības programmu īstenošanai izsniedz un anulē 

Ministru kabineta 2023. gada 13. jūlija noteikumos Nr. 395 "Kārtība, kādā tiek 

izsniegtas atļaujas neformālās izglītības programmas īstenošanai" noteiktajā kārtībā. 

 

III. Licences saņemšanai nepieciešamo dokumentu iesniegšana 

 



 

 

5. Lai saņemtu licenci, persona, kura plāno īstenot interešu izglītības programmu, iesniedz 

pašvaldībai iesniegumu licences saņemšanai, strukturējot to atbilstoši noteikumu 

1.pielikumam, iesniegumā norādot šādu informāciju: 

5.1. ziņas par iesniedzēju: 

5.1.1. ja iesniedzējs ir fiziskā persona, – vārdu, uzvārdu, personas kodu, 

dzīvesvietas deklarēto adresi, saziņas elektroniskā pasta adresi (ja tāda ir) un 

kontakttālruni; 

5.1.2. ja iesniedzējs ir juridiskā persona, – nosaukumu, reģistrācijas numuru, 

juridisko adresi, saziņas elektroniskā pasta adresi un kontakttālruni; 

5.2. programmas nosaukumu; 

5.3. programmas apjomu (stundu skaitu, īstenošanas termiņš); 

5.4. programmas īstenošanas vietas adresi un apliecinājumu par telpu piemērotību 

kvalitatīvas izglītības nodrošināšanai un drošumu klātienes nodarbībām, ja 

programmu pilnā apjomā vai daļēji plānots īstenot klātienē; 

5.5. apliecinājumu, ka personas, kuras īstenos programmu nepilngadīgām personām, 

atbilst Bērnu tiesību aizsardzības likuma 72. panta piektajā daļā un Izglītības 

likuma 50. pantā noteiktajām prasībām; 

5.6. ziņas par kontaktpersonu saziņai ar komisiju – vārdu un uzvārdu. 

6. Noteikumu 5. punktā minētajam iesniegumam pievieno: 

6.1. programmas aprakstu, strukturējot to atbilstoši šo noteikumu 2. pielikumam; 

6.2. izglītības programmas īstenošanai nepieciešamā personāla pedagoģisko izglītību 

apliecinošo dokumentu kopijas valsts valodā vai notariāli apstiprināta tulkojuma 

kopiju; 

6.3. dokumentu, kas apliecina, ka personas, kuras īstenos programmu nepilngadīgām 

personām, atbilst Bērnu tiesību aizsardzības likuma 72. panta piektajā daļā un 

Izglītības likuma 50. pantā noteiktajām prasībām. Minētajam dokumentam jābūt 

izsniegtam ne vēlāk vienu mēnesi pirms iesnieguma iesniegšanas komisijai 

(pievienojams, ja attiecināms). 

7. Lai saņemtu licenci, licences pieprasītājs noteikumu 5. un 6. punktā minētos dokumentus 

iesniedz: 

7.1. klātienē Siguldas novada pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā, Raiņa ielā 3, 

Siguldā, LV- 2150 vai jebkurā citā Siguldas novada pašvaldības klientu 

apkalpošanas centrā; 

7.2.  ar pasta starpniecību; 

7.3. izmantojot Latvija.lv elektroniskos rīkus; 

7.4. e-pakalpojumu portālā e.sigulda.lv. 

 

 

 

III. Lēmuma pieņemšanas un licences izsniegšanas kārtība 

 

8. Komisija izvērtē iesniegtos dokumentus un pieņem lēmumu par licences izsniegšanu vai 

atteikumu izsniegt licenci. 

9. Komisija ir tiesīga pieņemt lēmumu par atteikumu izsniegt licenci, ja: 

9.1. programmas mērķis neatbilst Izglītības likuma 1.panta punktā, 2. un 47. pantā 

noteiktajam mērķim; 

9.2. programmas materiālie un intelektuālie resursi nenodrošina izglītības procesa 

īstenošanu atbilstoši programmas aprakstam; 

9.3. persona nav iesniegusi visus lēmuma pieņemšanai nepieciešamos dokumentus vai 

tie neatbilst šo noteikumu prasībām; 



 

 

9.4. uz personu, kas īstenos programmu nepilngadīgām personām, attiecas Izglītības 

likumā un Bērnu tiesību aizsardzības likumā noteiktie ierobežojumi strādāt ar 

nepilngadīgām personām. 

10. Komisijai ir tiesības pieņemt lēmumu par izsniegtās licences anulēšanu, ja tiek 

konstatēts, ka: 

10.1. īstenojamās programmas materiālie un intelektuālie resursi nenodrošina izglītības 

procesa īstenošanu atbilstoši programmas aprakstam; 

10.2. īstenojamās programmas saturs neatbilst programmas aprakstam; 

10.3. persona, saņemot licenci, ir sniegusi nepatiesas ziņas; 

10.4. juridiskā persona, kas īsteno programmu, ir izbeigusi darbību vai tās darbība ir 

izbeigta normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā; 

10.5. fiziskā persona, kas īsteno programmu, ir pārtraukusi saimniecisko darbību vai 

mirusi; 

10.6. programmas īstenošanā konstatēti normatīvo aktu pārkāpumi; 

10.7. uz personu, kura īsteno programmu nepilngadīgām personām, attiecas Bērnu 

tiesību aizsardzības likumā un Izglītības likumā noteiktie ierobežojumi strādāt ar 

nepilngadīgām personām; 

10.8. divu gadu laikā kopš licences saņemšanas nav uzsākta programmas īstenošana; 

10.9. licences saņēmējs iesniedzis rakstveida lūgumu par licences anulēšanu. 

11. Ja dokumentos, kas bijuši par pamatu licences saņemšanai, ir izdarīti būtiski grozījumi, 

personai ne vēlāk kā mēnesi pēc attiecīgo grozījumu izdarīšanas ir pienākums iesniegt 

komisijai iesniegumu jaunas licences saņemšanai, tam pievienojot tikai tos dokumentus, 

kuros ir izmaiņas. Komisija pēc dokumentu saņemšanas un izvērtēšanas pieņem 

lēmumu par licences izsniegšanu un iepriekšējās licences anulēšanu. Būtiski grozījumi 

ir šādi: 

11.1. izmaiņas programmas nosaukumā; 

11.2. izmaiņas programmas apjomā, kas pārsniedz 10 procentus no programmas kopējā 

apjoma; 

11.3. izmaiņas programmas tematu saturā un teorētisko vai praktisko mācību 

proporcijā, kas pārsniedz 10 procentus; 

11.4. izmaiņas saistībā ar programmas īstenošanas valodu; 

11.5. samazināts materiālo resursu nodrošinājums, tai skaitā mācību līdzekļi, iekārtas 

un aprīkojums. 

12. Ja dokumentos, kas bijuši par pamatu licences saņemšanai, ir izdarīti grozījumi, kas nav 

minēti noteikumu 11. punktā, par tiem persona rakstveidā informē komisiju. Komisija 

izvērtē minēto informāciju un, ja nepieciešams, aktualizē informāciju izsniegto licenču 

reģistrā. 

13. Komisijas priekšsēdētājs licenci, kas sagatavota pēc 3.pielikumā norādītā parauga, 

izsniedz piecu darbdienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas. Licenci izsniedz uz laiku līdz 

trim gadiem. 

14. Izsniedzot licenci, komisija nodrošina tās reģistrēšanu izsniegto licenču reģistrā. 

 

 

IV. Komisijas sastāvs un  darba organizācija 

15. Komisijas sastāv no Komisijas priekšsēdētāja, Komisijas priekšsēdētāja vietnieka un 3 

komisijas locekļiem. Komisijas priekšsēdētāja vietnieku ievēl komisija no sava vidus. 

16. Komisijas priekšsēdētāja vietnieks aizvieto komisijas priekšsēdētāju prombūtnes laikā. 

17. Komisijas priekšsēdētājs sasauc, vada komisijas darbu un sadala pienākumus komisijas 

locekļu starpā.  

18. Komisijas sēžu protokolēšanu nodrošina Siguldas novada pašvaldības Centrālās 

pārvaldes Izglītības un sporta pārvalde. Komisijas sēdes protokolu paraksta sēdes 

vadītājs un protokolētājs. 



 

 

19. Komisija ir balsstiesīga, ja lēmuma pieņemšanā piedalās vairāk nekā puse komisijas 

locekļu. Lēmumu pieņem ar klātesošo komitejas locekļu balsu vairākumu. Ja balsis 

sadalās vienādi, izšķirošā ir komisijas vadītāja balss. 

20. Komisija jautājumu izlemšanai ir tiesīga uzaicināt neatkarīgus ekspertus. Ekspertiem 

nav balsstiesību. 

21. Komisijas lēmumu vai faktisko rīcību var apstrīdēt Administratīvo aktu apstrīdēšanas 

komisijā Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. Administratīvo aktu 

apstrīdēšanas komisijas lēmumu var pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa likumā 

noteiktajā kārtībā. 

 

 

V. Noslēguma jautājumi 

 

22. Juridiskās un fiziskās personas, kuras līdz šo noteikumu spēkā stāšanās dienai 

saņēmušas pašvaldības licenci interešu izglītības programmas īstenošanai, ir tiesīgas 

turpināt interešu izglītības programmas īstenošanu līdz licences darbības termiņa 

beigām, ja nav iestājušies noteikumu 10.punktā minētie apstākļi licences anulēšanai. 

23. Atzīt par spēku zaudējušiem Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 

22.decembra saistošos noteikumus Nr.37 "Par interešu izglītības un pieaugušo 

neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtību". 

 

 

 

Priekšsēdētāja     (paraksts)    L.Sausiņa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
1.PIELIKUMS  

Siguldas novada pašvaldības domes  

2024.gada ____.janvāra saistošajiem noteikumiem Nr.__ 

“Kārtība interešu izglītības programmu licenču un neformālās izglītības programmu atļauju 

izsniegšanai Siguldas novadā” 

 

Iesnieguma interešu izglītības  programmas licences saņemšanai paraugs 

 

 

Interešu izglītības programmu licencēšanas un  

neformālās izglītības programmu atļauju izsniegšanas komisijai 

Pils ielā 16, Siguldā 

Siguldas novadā, LV-2150 

 

 

 

/Juridiskās personas nosaukums /fiziskās personas vārds, uzvārds/ 

 

/ juridiskajai personai – reģistrācijas numurs, fiziskajai personai – personas kods/ 

 

/juridiskajai personai – juridiskā adrese, fiziskajai personai – deklarētā dzīvesvietas adrese/ 

 

/Kontaktpersona (pilnvarotā persona – vārds, uzvārds)/ 

 

/Tālruņa Nr., e-pasta adrese/ 

 

 

IESNIEGUMS 

 

Lūdzu izsniegt licenci šādai interešu izglītības  programmas īstenošanai: 

___________________________________________________________________________ 
/programmas nosaukums/ 

 

 

Programmas apjoms (stundu skaits, īstenošanas termiņš): 

 

 

 

Interešu izglītības programmas īstenošanas vietas adrese/es: 

 

 

Licenci vēlos saņemt (atzīmēt  ailē “” ar “x” atbilstošo): 

 e-pastā elektroniski parakstītu; 

 klātienē Siguldas novada pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā 

________________________________________________________ (norādīt adresi); 

 pa pastu uz iesniegumā norādīto adresi. 

 

 

Ar savu parakstu apliecinu (atzīmēt  ailē “” ar “x” atbilstošo): 

 par programmas īstenošanas vietas piemērotību kvalitatīvas izglītības nodrošināšanai 

un drošumu klātienes nodarbībām; 



 

 

 ka personas, kuras īstenos programmu, atbilst Bērnu tiesību aizsardzības likuma 72. 

panta piektajā daļā un Izglītības likuma 50. pantā noteiktajām prasībām (šis 

apliecinājums attiecas uz gadījumiem, ja programmu īstenos nepilngadīgām 

personām). 

 

Piekrītu, ka interešu izglītības programmu licencēšanas nolūkam personas datu apstrādes 

pārzinis ir Siguldas novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90000048152, juridiskā adrese: Pils 

iela 16, Sigulda, Siguldas novads1. 

  

Pielikumā: 

1) pilnvara licences  saņemšanai (pievienojams, ja attiecināms); 

2) licencējamās interešu izglītības  programmas apraksts valsts valodā; 

3) dokumenta, kas apliecina nodrošinājumu ar īpašuma objektu licencējamās  izglītības 

programmas īstenošanai, kopija; 

4) dokuments, kas apliecina, ka personas, kuras īstenos programmu nepilngadīgām 

personām, atbilst Bērnu tiesību aizsardzības likuma 72. panta piektajā daļā un 

Izglītības likuma 50. pantā noteiktajām prasībām. Minētajam dokumentam jābūt 

izsniegtam ne vēlāk vienu mēnesi pirms iesnieguma iesniegšanas komisijai 

(pievienojams, ja attiecināms); 

5) [..] 

 

 

____________  ________________________  ___________________ 

/Datums/    /Vārds, uzvārds/    /Paraksts/ 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Papildu informāciju par minēto personas datu apstrādi var iegūt Siguldas novada pašvaldības tīmekļa vietnes 

www.sigulda.lv sadaļā Pašvaldība / Privātuma politika, iepazīstoties ar Siguldas novada pašvaldības iekšējiem noteikumiem 

“Par Siguldas novada pašvaldības personas datu apstrādes privātuma politiku” vai klātienē Siguldas novada pašvaldības 

klientu apkalpošanas vietās. 



 

 
2. PIELIKUMS 

Siguldas novada pašvaldības domes  

2024.gada ____.janvāri saistošajiem noteikumiem Nr.__ 

“Kārtība interešu izglītības programmu licenču un neformālās izglītības programmu atļauju 

izsniegšanai Siguldas novadā” 

 

 

Interešu izglītības programmas apraksta paraugs 

  

Apstiprinu: 

__________________________ 
programmas īstenotāja nosaukums  

(juridiskai personai - nosaukums /fiziskai personai - vārds, uzvārds) 

______________________________ 
personiskais paraksts un tā atšifrējums 

________________________ 
apstiprinājuma vieta un datums 

 

 

Interešu izglītības programmas nosaukums 

 

1. Programmas mērķis, uzdevumi un sasniedzamie mācīšanās rezultāti  

Mērķis    

  

 

Uzdevumi _______________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

Sasniedzamie mācīšanās rezultāti (ko izglītības guvējs iegūst un kādus uzdevumus spēj 

veikt pēc programmas apguves): 

1.   

2.   

[...]   

 

2. Programmas mērķa grupa (vecums/specializācijas grupas)   

 

 

 

3. Programmas īstenošanas adrese/adreses 

 

 

 

4. Programmas satura apguves plānojums (atzīmēt  ailē “ ” ar “x” atbilstošo: 

programmas norise paredzēta  klātienē;  attālināti, izmantojot tiešsaistes platformu) 



 

 

Nr. 

p. 

k. 

Temats Apakštemati 
Teorijas stundu 

skaits 

Praktisko 

nodarbību 

stundu 

skaits 

Kopējais 

stundu 

skaits 

1. 1.   1.1.   

1.2.   

[...]   

   

2.      

[...]      

Stundu skaits kopā:  

 

5. Materiālie resursi programmas nodrošināšanai (nepieciešamo mācību līdzekļu, iekārtu 

un aprīkojuma saraksts) 

1.   

2.   

[...]   

 

6. Izglītības programmas īstenošanas personāla saraksts (programmas īstenošanā 

iesaistītās personas, viņu  izglītība un/vai profesionālā kvalifikācija un darba pieredze) 

1.   

2.   

[...]   

 

7. Programmas īstenošanas valoda 

 

 

 



 

 
3 PIELIKUMS 

Siguldas novada pašvaldības domes  

2024.gada ____.janvāra saistošajiem noteikumiem Nr.__ 

“Kārtība interešu izglītības programmu licenču un neformālās izglītības programmu atļauju 

izsniegšanai Siguldas novadā” 

 

Interešu izglītības  programmas licences paraugs 

 

 

Licences izsniedzēja veidlapa 

 

 

LICENCE NR................. 

 

izsniegta 

 

 

_____________, ___________________ 

/Vieta/    /Datums/ 

 

 

_____________________________________________________________________ 

/Juridiskās personas nosaukums, reģistrācijas numurs /fiziskās personas vārds, uzvārds datīvā, 

personas kods/ 

 

 

 

par tiesībām īstenot interešu izglītības programmu: 

 

 

_____________________________________________________________________ 

/Interešu izglītības  programmas nosaukums, stundu skaits/ 

 

 

 

Īstenošanas vieta: ___________________________ 

 

 

 

 

Lēmums par licences izsniegšanu pieņemts 20 ___. gada ____.___________  Siguldas novada 

pašvaldības Interešu izglītības programmu licencēšanas un  neformālās izglītības  programmu 

atļauju izsniegšanas komisijas sēdē, protokols Nr.____. 

 

Licence izsniegta uz laiku līdz: _______________________. 

 

 

Komisijas ___________________________   _______________________________ 

/Atbildīgās personas amats/   /Vārds, uzvārds, paraksts/ 

 

 



PASKAIDROJUMA RAKSTS 

Saistošiem noteikumiem “Kārtība interešu izglītības programmu licenču un neformālās 

izglītības programmu atļauju izsniegšanai Siguldas novadā” 

 

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums 

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums 

 

 

  

Pamatojoties uz Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 16. 

punktu, 46. panta piekto daļu un 47. panta trešo daļu, Siguldas 

novada pašvaldības dome 2021.gada 22.decembrī apstiprinājusi 

saistošos noteikumus Nr.37 „Par interešu izglītības un pieaugušo 

neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtību”, kas 

nosaka kārtību, kādā Siguldas novada pašvaldība izsniedz 

licences fiziskām un juridiskām personām (izņemot izglītības 

iestādēm, kuras ir reģistrētas Izglītības iestāžu reģistrā) interešu 

izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu 

īstenošanai Siguldas novada pašvaldības administratīvajā 

teritorijā.   

Problēmas raksturojums, kuras risināšanai nepieciešami 

minēto saistošo noteikumu aktualizēšana: 

[1] Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

ir paudusi nostāju visām pašvaldībām, ka ne Izglītības likuma 

17. panta trešās daļas 16. punkts, ne arī 47.panta trešā daļa 

nesatur pilnvarojumu saistošo noteikumu izdošanai.  Attiecīgi ir 

izteikts aicinājums grozīt saistošo noteikumu izdošanas tiesisko 

pamatu, aizstājot to ar Pašvaldību likuma 44. panta otrā daļu, 

kas noteic, ka dome var izdot saistošos noteikumus, lai 

nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo 

iniciatīvu izpildi [..]. Saskaņā ar šā likuma 4. panta pirmās daļas 

4. punktu viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir gādāt 

par iedzīvotāju izglītību, tostarp [..] gādāt par [..] interešu 

izglītības un pieaugušo izglītības pieejamību. 

[2] 2022. gada 11. oktobrī stājās spēkā grozījumi Izglītības 

likumā un Izglītības likuma 14. pants tika papildināts ar 11.1 

punktu, kas noteic, ka Ministru kabinets izdod kārtību, kādā tiek 

izsniegtas atļaujas neformālās izglītības programmu īstenošanai. 

Šāda kārtība izdota 2023.gada 13.jūlijā ar  Ministru kabineta 

noteikumiem Nr. 395 "Kārtība, kādā tiek izsniegtas atļaujas 

neformālās izglītības programmas īstenošanai”, kuri stājās spēkā  

2023. gada 19. jūlijā. Šiem Ministru kabineta noteikumiem 

stājoties spēkā, zudusi nepieciešamība ar saistošajiem 

noteikumiem noteikt kārtību kādā tiek izsniegtas atļaujas 

neformālās izglītības programmu īstenošanai. 

Ņemot vērā minēto, saistošajos noteikumos ir 

nepieciešams grozīt noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu 

uz Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu un izslēgt nosacījumus 

par neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtību, bet 

saglabājot normas, kas noteic institūciju, kura pašvaldības vārdā 

ir tiesīga izsniegt atļaujas neformālās izglītības programmu 

īstenošanai. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 3.februāra 

noteikumu Nr.108 “Normatīvo aktu projektu sagatavošanas 

noteikumi” 140.punktu “grozījumu noteikumu projektu 

nesagatavo, ja tā normu apjoms pārsniegtu pusi no spēkā esošo 



 

 

11 

noteikumu normu apjoma. Šādā gadījumā sagatavo jaunu 

noteikumu projektu”. Ņemot vērā ka saistošajos noteikumos 

grozāmo normu apjoms pārsniedz pusi no spēkā esošo saistošo 

noteikumu normu apjoma, saistošo noteikumu projekts 

izstrādāts jaunā redakcijā.  

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 47. panta otro daļu 

saistošo noteikumu projekts nav nosūtāms ministrijai atzinuma 

sniegšanai. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu 

Saistošie noteikumi neparedz ietekmi uz pašvaldības 

budžetu, jo: 

− saistošo noteikumu izpilde notiks iesaistot esošos 

cilvēkresursus; 

− maksa par licenču izsniegšanu netiek noteikta. 

3. Sociālā ietekme, ietekme 

uz vidi, iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma ietekme 

uz konkurenci 

Saistošie noteikumi tiešā veidā ietekmēs tās fiziskās un 

juridiskās personas, kuras vēlēsies saņemt licenci interešu 

izglītības programmas īstenošanai vai atļauju neformālās 

izglītības programmas īstenošanai. Ar noteikumu palīdzību tiks 

nodrošināts kvalitatīvāks neformālās un interešu izglītības 

programmu piedāvājums tā saņēmējiem. 

Ietekme uz vidi – nav tiešas ietekmes.  

Ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav tiešās ietekmes.   

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to izmaksām  

Jautājumos par saistošo noteikumu piemērošanu var vēsties 

Siguldas novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Izglītības un 

sporta pārvaldē vai Interešu izglītības programmu licencēšanas 

un neformālās izglītības programmu atļauju izsniegšanas 

komisijā.   

Galvenie administratīvo procedūru posmi un 

privātpersonām veicamās darbības noteiktas saistošajos 

noteikumos. Lēmumu par licences un atļaujas izsniegšanu vai 

anulēšanu pieņem pašvaldības domes izveidota Interešu 

izglītības programmu licencēšanas un neformālās izglītības 

programmu atļauju izsniegšanas komisija.  

Lai nodrošinātu kvalitatīvu interešu izglītības programmu 

piedāvājumu, kā arī vienotas prasības visiem licences 

pieprasītājiem, saistošo noteikumu projekts nosaka, kāda 

informācija iekļaujama  interešu izglītības programmas aprakstā. 

Savukārt atļauju izsniegšana neformālās izglītības programmas 

īstenošanai noregulēta ar Ministru kabineta 2023. gada 13. jūlija 

noteikumiem Nr. 395 "Kārtība, kādā tiek izsniegtas atļaujas 

neformālās izglītības programmas īstenošanai", līdz ar to 

detalizētu kārtību atļaujas izsniegšanai netiek paredzēta, izņemot  

institūcijas noteikšana, kura pašvaldības vārdā ir tiesīga izsniegt 

atļaujas neformālās izglītības programmas īstenošanai. 

Lai nodrošinātu pēc iespējas vienotu vērtēšanas procedūru 

atļauju un licenču izsniegšanā, saistošie noteikumi izstrādāti pēc 

satura līdzīgi kā Ministru kabineta 2023. gada 13. jūlija 

noteikumi Nr. 395 "Kārtība, kādā tiek izsniegtas atļaujas 

neformālās izglītības programmas īstenošanai". Vienota  atļauju 

un licenču izsniegšanas kārtība mazinās administratīvo slogu un 

nodrošinās saprotamāku  atļaujas un licences izsniegšanas 

procesu tā saņēmējiem.  Turklāt ar noteikumiem vienkāršots 



 

 

12 

process licences/atļaujas saņemšanai, proti: 

- noteikts, ka atļaujas/licences izsniedz lēmuma pieņēmējs. 

Iepriekš izdeva izpilddirektors uz komisijas lēmuma pamata; 

- ir iespēja iesniedzējam izvēlēties veidu kā iesniegt 

iesniegumu un attiecīgi saņemt licenci/atļauju (elektroniski, 

klātienē). 

Komisija lēmumu par licences vai atļaujas izsniegšanu, 

pagarināšanu vai anulēšanu  pieņem atbilstoši Administratīvā 

procesa likumā noteiktajā kārtībai, tai skaitā, ievērojot minētā 

likuma 64. noteikto par administratīvā akta izdošanas termiņu un 

59.pantā noteikto, ka pēc administratīvās lietas ierosināšanas 

iestāde iegūst informāciju, kas saskaņā ar normatīvajiem aktiem 

ir nepieciešama, lai pieņemtu attiecīgo lēmumu. 

Komisijas lēmumu vai faktisko rīcību var apstrīdēt 

Administratīvo aktu apstrīdēšanas komisijā. Administratīvo aktu 

apstrīdēšanas komisijas lēmumu var pārsūdzēt tiesā. 

Noteikumu izpildei nav paredzētas papildus izmaksas. 

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem 

Noteikumu projekts pozitīvi ietekmē šādu pašvaldības 

funkciju izpildi: 

− Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punkta 

pašvaldības autonomo funkciju izglītības 

nodrošināšanā, tostarp gādāšanu par interešu 

izglītības un pieaugušo izglītības pieejamību; 

− Izglītības likuma 17.panta pirmajā daļā noteikto 

pašvaldības pienākumu nodrošināt iespēju īstenot 

interešu izglītību; 

− Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 16.punktā 

noteikto pašvaldības pienākumu izsniegt licences 

interešu izglītības un atļaujas neformālās izglītības 

programmu īstenošanai; 

− Izglītības likuma 46.panta ceturtajā daļā noteikto 

pašvaldības pienākumu atļauju izsniegšanai 

neformālās izglītības programmas īstenošanai  

Ministru kabineta noteiktajā kārtībā; 

− Izglītības likuma 47.panta trešajā daļā noteikto 

pašvaldības pienākumu licenču izsniegšanai 

interešu izglītības programmas īstenošanai. 

Saistošo noteikumu izpilde notiks iesaistot esošos 

cilvēkresursus. Maksa par licenču un atļauju izsniegšanu netiek 

piemērota. 

6. Informācija par izpildes 

nodrošināšanu 

Noteikumu izpildi nodrošinās Interešu izglītības 

programmu licencēšanas un neformālās izglītības programmu 

atļauju izsniegšanas komisija un Siguldas novada pašvaldības 

Centrālās pārvaldes Izglītības un sporta pārvalde.  

Noteikumu izpildes nodrošināšanā netiek paredzēta jaunu 

institūciju izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgumu pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana 

Ņemot vērā, ka licenču un atļauju izsniegšanas pienākumu 

pašvaldībām paredz Izglītības likuma normas, secināms, ka 

likumdevējs jau ir izvērtējis šādu darbu izpildes samērīgumu 

pret ieguvumiem. Lai nodrošinātu pēc iespējas vienotu 



 

 

13 

vērtēšanas procedūru atļauju un licenču izsniegšanā, saistošie 

noteikumi izstrādāti pēc satura līdzīgi kā Ministru kabineta 

2023. gada 13. jūlija noteikumi Nr. 395 "Kārtība, kādā tiek 

izsniegtas atļaujas neformālās izglītības programmas 

īstenošanai".   

Noteikumos izvirzītās prasības licences un atļaujas 

saņemšanai noteiktas nolūkā, lai nodrošinātu kvalitatīvu interešu 

izglītības un neformālās izglītības programmas īstenošanas 

pakalpojuma piedāvājumu tā saņēmējiem.  

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām 

Noteikumu izstrādes procesā notikušas konsultācijas ar 

Siguldas novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Izglītības un 

sporta pārvaldi. 

Sabiedrības līdzdalības veids – informācijas publicēšana 

pašvaldības tīmekļvietnē un iesniegto priekšlikumu izvērtēšana. 

Sabiedrības viedokļa noskaidrošanai noteikumu projekts 

publicēts pašvaldības tīmekļvietnē www.sigulda.lv no 2023. 

gada 27.decembra līdz 2024. gada 10.janvārim (ieskaitot).   
 

 

 

Priekšsēdētāja     ( paraksts)  Līga Sausiņa 

 

 

 

 



 

 

 

 

___. § 

Par saistošo noteikumu „Kārtība interešu izglītības programmu licenču un neformālās 

izglītības programmu atļauju izsniegšanai Siguldas novadā” apstiprināšanu 

Ziņo:  

 

Pamatojoties uz Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 16. punktu, 46. panta piekto daļu un 47. 

panta trešo daļu, Siguldas novada pašvaldības dome 2021.gada 22.decembrī apstiprinājusi saistošos 

noteikumus Nr.37 „Par interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu 

licencēšanas kārtību”, kas nosaka kārtību, kādā Siguldas novada pašvaldība izsniedz licences 

fiziskām un juridiskām personām (izņemot izglītības iestādes, kuras ir reģistrētas Izglītības iestāžu 

reģistrā) interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu īstenošanai Siguldas 

novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.  

Ņemot vērā, ka Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 16. punkts un 47.panta trešā daļa 

nesatur tiešu pilnvarojumu saistošo noteikumu izdošanai un to, ka kārtība, kādā tiek izsniegtas 

atļaujas neformālās izglītības programmas īstenošanai noteikta ar Ministru kabineta 2023.gada 

13.jūlija  noteikumiem Nr. 395 "Kārtība, kādā tiek izsniegtas atļaujas neformālās izglītības 

programmas īstenošanai”, saistošie noteikumi ir aktualizējami, grozot to izdošanas tiesisko 

pamatojumu uz Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu un izslēdzot daļu par pieaugušo neformālās 

izglītības programmu licencēšanu, bet vienlaikus saglabājot normas, kas noteic institūciju, kura 

pašvaldības vārdā ir tiesīga izsniegt atļaujas neformālās izglītības programmu īstenošanai.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 3.februāra noteikumu Nr.108 “Normatīvo aktu 

projektu sagatavošanas noteikumi” 140.punktu “grozījumu noteikumu projektu nesagatavo, ja tā 

normu apjoms pārsniegtu pusi no spēkā esošo noteikumu normu apjoma. Šādā gadījumā sagatavo 

jaunu noteikumu projektu”. Ņemot vērā ka saistošajos noteikumos grozāmo normu apjoms pārsniedz 

pusi no spēkā esošo saistošo noteikumu normu apjoma, saistošo noteikumu projekts izstrādāts jaunā 

redakcijā. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44.panta otro daļu, Siguldas 

novada pašvaldības domes Izglītības, kultūras, jaunatnes un sporta lietu komitejas 2024.gada 

__.janvāra atzinumu (protokols Nr.__, ___.§), atklāti balsojot, dome nolemj: 

 

1. apstiprināt saistošos noteikumus „Kārtība interešu izglītības programmu licenču un 

neformālās izglītības programmu atļauju izsniegšanai Siguldas novadā”; 

 

 


